autem quia Dominus masculum et feminam fecit ad reparandum hu-

mani generis posteritatem, adque in conjugio copulare cepit; ait enim

ipsa veritas «Non est bonum esse hominem solum, faciamus ei adju-

torium similem sibi. Inmisit Dominus soporem in Adam, cumque

obdormisset, tulit unam de costis ejus et replevit in mulierem; cer-

nensque Adam et hoc nunc os ex ossibus meis et caro de carne mea.

Hec vocabitur nomenejus virago, quia de viro sumpta est. Quamobrem

dereliquet homo patrem aut matrem, et aderebit uxori suae, et erunt

duo in carne dua. Ita quia Deus conjunxit, homo non separet. » Et apos-

toli Pauli sententia clamat ut abeat unaqueque suum virum et virum

suam habeat uxorem propter causam fornicationis. Et quia Deus non

repudiavit nupcias, sed elegit, et per se ipsum confirmare dignatus est,

quando cum suis discipulis ad eas venit, et miraculum ostendit con-

vertens aquam in vinum; ideo te, dulcissima sponsa mea, nomine JEl-

degarda, ego, in Dei nomine, Rodulfus, dum ego tibi, per voluntatem

Dei et parentum meorum vel vicinorum bonorum hominum, et prop-

ter amorem creandorum filiorum, qui de nos procreati
velnati in ere-

ditate consistere debent, et postea, permittente Deo, tibi in conjugio

accipere cupio, p[r]opterea adsumpsit mihi voluntas ut aliquid de res

1 [Onremarquerala barbarieextrêmede cedébutet la longueurdupréambule.]

CHARTA QUA RODULFUS DAT IN SPONSALITIUM SPONSjE SU.E ELDEGARDt

QUASDAM RES IN VILLIS TRIECIS ET VICARIIS.

(Bibl. nat. cop. 7-199.}

725.
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eptemhre.

f. 86

meas in te conferre vel condonare deberem. Resident autem ipsas res

in pago Vivariense seu Albense, in aice Legernatense, in villa que dici-

tur Triecis, et in alia villa Vicarias. In ipsas villas, quantum ego visus

sum abere, qui de genitore meo vel de genetrice mea, sive per con-

quistos cartarum mihi legibus obvenit et obvenire debet, in casis, in

curtis, in ortis, in exavis, in vineis, in campis, cultis et non cultis

sive in omnibus adjecensiis meis, totum et ab integrum, ego ad te

dono in sponçalicium vel manibus cedo, sponsa meajam dicta. Et abeas

de ipsas res potestatem ad faciendum quiquid facere volueris, abendi,

vendendi, donandi, et posteaderelinquindi. De repetitione vero, quod
minime esse non credo, si ego ipse, aut ullus homo, vel de eredibus

meis, qui contra sponçalicium istum ire aut agere vel calumpniare vo-

luerit, non valeat vindicare quod repetit, sed cbmponat de auro fisco

libràs m, et postea sua peticio ad nullum perveniat effectum, sed pre-
sens sponçalicius iste firmus et stabilis permaneat. Factum sponçali-
cium istum sub die sabbato, in mense setimber, anno xm regnante
Ludovico rege feliciter. S. Rodulfo, qui sponçalicium istum fieri et fir-

mare rogavit, manusua firmavit. S. Leutaldo, qui consensi et firmavi.

S. Amalrico. S. Ugone. S. Umberto. S. Riperto. R. Marino. S. Sigi-
ranno. S. Sigiberto. Ego Richardus, presbiter, rogitus scripsi.

(Au dos :) Sponçalicium Radulfi, in pagoVivariensi.

726.

CHARTA QUA MANASSES, ARCIIIEPISCOPUS ARELATENSIS 1, JULIACUM CUM TRIBUS ECCLESIIS

JN PAGO CABILONENSI, MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(A. a. 12'.)

Dum in hujus seculi laboriosa vivitur peregrinatione, interim cum

licet, dumque tempus acceptabile atque dies salutis instare videntur,

summopere providendum est, ut,- si qua agere bonà valemus, omni di-

lafione postposita, operari non prigritemus, facientes nostri eos de-

[D'aprèsletitrede A.] 2Publiédansle Galliachrist.t. I, instr. col.93.
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bitores quos veraciternovimus, et inpresentiarum corporum saluti con-

sulere et in futuro animarum judices esse minime dubitamus; quia
enim post mortem nil boni facere possumus, opere precium credimus

antequain ad illud suptile et incomprehensibile ducamur examen,

occulto judici satisfaciendo, neglegenter a nobis commissa manu pœni-
tentiae in istius sévibrevitate, qualitercumque possumus, tergere non

desistamus. Igitur ego Manases, indignus archiepiscopus, scelerum

meorum enormitatem considerans, et quod est salubrius, illamDomini 1

nostri Jesu Christi dulcissimam vocem delectans qua ait « Date ele-

«mosinam, et ecce omnia munda sunt vobis; tesaurizate vobis thesau-

"ros in cœlo, ubi nec erugo, neque tinea demolitur; et: « Diviçie,

viri, redemptio anime, ejus. Sunt res mese que, adjacent coanitatui

Cabilonensi, que, de paterna hereditate mihi obveniunt, quas pater
meus Vuarnerius possedit jure dominantis, totum et ad integrum Deo

omnipotentis et sanct§ Mari§ Dei genitrici, necnon et sanctis apostolis

ejus Petro scilicet et Paulo, in perpetuum trado atque transfundo Clu-

niacum denique monasterium hujus facti delego atque constituo pre-

ceptorem et vicarium, quatinus ab hac die et deinceps domnus Hey-
mardus abbas, qui predicti cœnobii gubernacula pio moderamine

nunc, Deo annuente, administrat, cunctique successores ejus easdem

res omnibus diebus regant et ordinent, atque, ut sibi placuerint, in

servitio Dei disponant. Est enim ipse locus in honore Dei et in venera-

tione beatç Mariœ semper virginis et eorumdem apostolorum conse-

cratus, et in pago Matisconense situs. Sunt autem, ut jam supra inser-

tum est, ipse res site in comitatu Cabilonense, in vicaria Buxiacense,

hoc est Juliacum cum omnibus apenditiis suis ad se pertinentibus,
hoc est ecclesia in honore sancti Mauricii consecrata, et ecclesia sanctç

Dei genitricis Mariae, sancti quoque Johannis, necnon et altera sancti

Martini, cum dmni integritate, ut jam suprascriptum est, cum servis

et ancillis et omnibus aedifitiis, vineis, pratis, campis, silvis, pascuis,

aquis, molendmis, exitibus et regressibus, vircariis, culfis et incultis,

quesitum et ad inquirendum, Domino Deo dono donatumque in per-

petuum esse volo, pro remedio anime mee, necnon et pro anima pa-
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9/18,
septembre.

86.

tris et matris meç Teutberga, et fratrum meorum, Hugonis videlicet

atque Richardi, Bosonis quoque et ceterorum omnium parentum meo-

rum, insuper pro salute vivorum et requiç omnium defunctonim

quatinus semper rectores jamdicti monasterii et ibi Deo famulantes,

absque alicujus interpellatione in perpetuum firmiter solideque te-

neant. Si quis vero (quod absit!), ego ipse, aut ullus homo,contra hanc

donationem aliquam calumniam inferre conaverit, omni maiedictioni

subjaceat, nisi ad emendationem venerit. Signum Manases, qui hanc

donationem fieri jussit. S. Guntarii. Ayrardus, saricte, sedis Vendascen-

sis humilis episcopus, firmavit. S. Berte comitisse, Vuarnerius haba,

Lanbertus, Hodilus, Poncius, Ado, Vuarmundus, Ragabertus, Archin-

bertus, Rostagnus, Bonefacius, Heidegarius, Maiagaudus, Arnulfus,

Hugo. Data mense septembri, anno xm Ludovici regis Francorum.

Rodulfus levita scripsit.

727.

CHARTA QUA BODO DUOS CURTILOS IN VILLIS ALBINIACO ET MARCHISOLIO, PRO SEPULTURA

UXORIS SUrE TEOTAN^Î, MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(A. a. 217.)

Domno sacrosancto monasterio de Cluniaco in honore sancti Petri

constructo, ego Bodol, pro amore Dei et bona voluntaté, in locum

sépulture pro uxore mea Teotana quondam, donc ad ipsam casam Dei

res meas in pago Matisconense, in fine Griviliacense in villa Albïniaeo,

curtilum cum vineis, et campis, et pratis, et silvis, res méas perinqui-

sitas, portionem meam ad integrum1. Dono ad ipsam casam Dei similiter

in ipso pago et in agro Fârgias, in villa Marchisôlio, curtilum cum

vineis, et campis, et pratis-, et silvis, si eut de Sigûaldo conquisivi, ad

integrum dono ad ipsam casam Dei, in locum sepulturç mee, ut post
meum discensum faciïint rectores Sancti Petri quicquid làcere volue-

rint in omnibus. Si quis vero, si ego, aut ullus homo, vel de heredibus

1 Peut-êtrefaut-illireBovo?Voyezjan- 2 Je retrancheici le mot ipso,que le
vier 969 (cop.10-14g). scribea mispar erreur.
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948,
32 novembre.

meis, aut ùlla intromissa vel opposita persona, qui contra donationem

istam venire temptare presumpserit, de auro libras mi componat.

Actum Cluniaco villa, in atrio Sancti Petri. S. Bodoni, qui donationem

istam fieri et firmari rogavit. S. Ainardi. S. Vualterii vicecomitis.

S. Ramnaldi. S. Jostheranni. S. Livonis. S. Ivonis. S. Teotoni. S. Ma-

nerii. S. Folcaldi. S. Gonterii. S. Lanterii. S. Ragenardi. Ego Deoda-

tus rogatus scripsi, datavi die sabbati, in mense septembri, anno xm

regnante Ludovico rege.

728.

CHARTA QUA HUGO COMES ECCLESIAM SANCTI MARTINI IN VILLA ROMANIS

MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(A. a. i5.)

Sacrosanctç œcclesie Sancti Petri Cluniensis, qua domnus Heymar-

mardus abba ad regendum habere videtur, ego Hugo, gratia Dei co-

rnes, ob memoriam Dei omnipotentis, ut animam meameripere dignetur
a penis inferni, pro ipso amore dono ad ipsam casam Dei secclesiam

unam, que, est fundata in pago Lucdunense, in honore beati Martini

confessoris, et est sita in villa Romanis; et faciant habitatores Sancti

Petri Cluniensis de ipsa secclesia, cumpresbiteratu ibidem pertinente,

quicquid facere voluerint; alias res ad ipsam villam pertinentes simi-

liter ibi dono, eo tenore dum advixero usum et fructum habeam;

post meum decessum ibi perveniant, nullo contradicente. Si quis au-

tem donationem istam contradixerit, auri libras mi componat, et

inantea donatio ista stabilis maneat, et nullus de ipsis rebus feu nec

precariam inde habere presumat, nisi tantum ad mensam fratrum.

Sig. domni Hugonis comitis, Leotaldi comitis, Bovoni, Heynrici,

Agulfi, Leodegarii, Rotberti, Josberti, Vuicheranni. Data per manum

Berardi, sub feria nu, x kalendas decembris, anno vi regnante Gon-

rado rege', qui de eadem donatione preceptum jussit fieri
et sigillo

suo insigniri.
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729.

CHARTA QUA LEOTBALDUS COMES NOTUM FACIT SE ET UXOREM SUAM RICHILDEM SERVITIUM

QUOD PRO SILVA CENNA DEBEBANT HOMINES DE CAVINIIS MONASTERIO CLUNIACENSI

WERPIVISSE.

(Bibl. nat. cop. 7,-177; A. m- 761, dcclxxxvii bis.)

Noverint omnes sub norma fidei militantes, tam presentes quam fu-

turi, quod venerabilis abbas Maiolus humiliter expetiit comitem Leot-

baldum 1 et Richildem, conjugem ejus, ut servitium, quod debebant

hommes de Cavinias pro silva quae vocatur Cenna, eis perdonaret,

quatenus per succedentia tempora nullam amplius molestiam homines

Sancti Petri haberent. Hanc igitur petitionem considerans Leotbaldus

cornes justam esse 2, verpivit contra monachos omnem servitium quod
debebant de. jam dicta silva. Et ut amplius nihil repeteretur, manu

propria firmavit, et fideles suos firmare rogavit. S. Leotaldi comitis.

S. Alberici, filii ejus. S. Richildis. S. Walterii vicecomitis. S. Rathérii.

S. Gonzo. S. Radberti. S. Ledpranni. S. Aalgerii. S. Josberti. Rothar-

dus monachus scripsit, regnante Ludovico anno xm.

(Au dos ;) Salustriaco. Cenna silva.

730.

CHARTAQUASOBBOCARILOCENSEMABBATIAMMONASTERIOCLUNIACENSIVUERPIVIT.

(A.a. 29\)

Insaciâbilis secularium cupiditas, nisi aut amore f terne,patrie fuerit

victa aut terrore futuri judicii pavefacta sit, miseriam nullatenus extin-

1 Lisez comme plus bas et comme dans

le cartulaire Leoialdus, qui est meilleur.
2

[A. ajoute ces mots et animabus suis

proficuam.] ]
3

Le titre de cet acte est ainsi conçu
«Sobo Carumlocum cum apenditiis vuer-

«
pi vit, quôd injuste tenuit. » Jacques Severt

(Chron. Matisc. episc. p. 68) dit avoir vu

l'original de cet acte, et en donne une

copie qui diffère de celle du carttilaire,

quant à la forme. Mais Severt a abrégé

l'acte en plusieurs endroits. 11 se trompe

d'ailleurs complètement sur l'identité des

rois Hugues et Louis, cités ici, qu'il prend
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guere procul dubio poterit; unde agitur ut non modo res pauperum,

quin etiam ecclçsiasticas, in suos non timeant usus transferre. Quodme

aegisseego Sobbo peccator fateor. Rediens autem nunc ad cor, et con-

siderans subtilissimum divine animadversionis juditium, volo ac de-

sidero ut tam principum sublimitàs quara sacerdotalis dignitas, quin
etiam omnium agnoscat generalitas, quoniam Karilocensem abbatiam

hactenus injuste detinui, meque inde culpabilem reddo. Siquidem
isdem locus hereditas extititRodberti x,quondam Valentie, episcopi, qui
construxit inibi monasterium:, idque in honore beatorum martyrum

Stephani, Felieis, Fortunati et Achillei sollempniter dedicare curavit,

fratres quoque regulariter viventes ibidem deputavit. Sui autem lau-

dabilis voti composeffeetusT sanctç Romane çcclesie, illud, utsub ejus-
dem tuitione perpetuo maneret, tradere non neglexit. Postmodum vèro

domnus Oddo, cujus memoriam ut decet cum laudibus agitur, Hu-

pour Hugues Capet et.Louis le Gros. Voici

au reste sa copie
«Insatiabilis secularium cupiditas, nisi

«aut amore aeternaepatriae fuerit accensa,
«aut terrore futuri judicii pavefacta, si-

«tim suam nullatenus extinguere poterit;
«unde fit ut res pauperum ac etiam eccle-

»siasticas non timeant in suos usus trans-

«ferre. Quod me egisse ego Sobbo pecca-
« tor fateor. Rediens autem nunc ad cor,
et considerans subtilissimum divinae ani-

« madversionis judicium, volo quod om-

itnium agnoscat generalitas quoniam Ca-

« rilocensem abbatiam hactenus injuste
detinui, meque inde culpabilem reddo.

« Siquidem isdem locus hœreditas extitit

» Roberti quondam Valentinensis episcopi,

« qui construxit inibi monasterium in

« honore BB. MM. Stephani, Felicis,

a Fortunati et Achilloei, ac solemniter de-

«dicare curavit, etc. Postmodum dominus

« Odo abbas, Hugone regnante, ut locum

o'apostoljca auctoritas largiretur Clunia-

censi monasterio,. obtinuit per privile-
«gium quodLudovicus etiam gloriosis-
« simus rex postmodum confirmare di-

« gnatus est. Tantis igitur auctoritatibus
«superatus, ac cupiditatis fraenarumpens,
«domno Eymardo, Cluniensis cœnobii ve-

«nerando abbati, praefatam abbatiam, sub
«omni integritate, pro animas meas reme-

« dio, reddidi et vuerpivi, et in sempiter-
«num me extorrem feci, etc Maitn-

«bodus sanctaeecclesiœ Maticensis humilis

o.episcopus Signum Sobbortis qui
.«hoc testamentum fieri rogavit; Ascherici,
«filii ejus; Rotlanni, Bernardi, qui alio

«nomine dicitur Azo, Vuidonis Vualonis,
x Alduini et Otardi.Gilboinus, Cata-

«launensis episcopus; Humbertus praepo-
« situs, Ayminus archidiaconus. »

1
Ratbert 1 7eévêque de Valence. Sur

cette fondation de l'abbaye de Charlieu.,

voyezles actes du concile de.Pontion (876)
dans SeverfcfCTi.Lugdan,archiepisc. p. 186
et suiv. éd. 1628);
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gone rege, ordinante apostolica auctoritate, ut predictum locum lar-

giretur Cluniense monasterio, per privilegium obtinuit1; Ludovicus

etiam gloriosissimus rex sue regalitatis precepto hoc idem confirmare

dignatus est 2. Tantis igitur auctoritatibus superat[us], cupiditatis frena

rumpens, domno Eymardo, Cluniensis cœnobii venerando abbati, pre-
fatam abbatiam, sub omni integritate, pro animç me§ remedio, reddidi

et vuerpivi, et in sempiternum me extorrem feci; ad omnium vero

destruendas calumnias, hujus redditionis noticiç testamentum fieri pre-^
catus sum, per quod prelibatum locum jam dictus abbas ejusque suc-

cessoresperpetualiter possideant, utpote suum teneant, ordinent lega-
liter ac regulariter. Si quis vero heredum meorum, aut ulla immissa

persona, hoc testamentum calumniari presumpserit, omni maledic-

tioni subjaceat, nisi cito resipuerit. S. Sobbonis. Maymbodus, sancte

Maticensis çcclesie [episcopus]. Vuido, S[u]essionum episcopus. Gil-

boinus, Autduensis episcopus. Aschericius,filius [Sobbonis]. Rotlan-

nus. Bernardus. Vuido. Vualo. Humbertus prepositus. Ayminus. Rot-

bertus abbas. Rainaldus, Remensis comitis. Hugo. Udoirici. Tedericus.

Ingobrannus. Richerius. Aymo. Stephanus. Aldinus. Bernardus. Otar-

dus. Regnante Lucdovico rege.

731.

CHARTA QUA GISLARDUS, PRO ANIMA ERMEHBEKG.B, UXORIS SUE, QUASDAM RES IN VILLIS

PRISCIACO ET SALORNIACO MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(Bibl. nat. cop. 7-i8o; A. a. i53.)

Domno sacrosacre eclesie Cluniensi, ubi donnus Aumardus ad

regendum tenet, ego, in Dei nomine, Gislardus dono in elemosina, pro
anima Ermenbergane, res qui sunt sitas in pago Matisconense, in agro

Agenacense, in villa Prisciaco oc sunt vircareis, vineis, campis, pra-
tis, omnia et ex omnibus, totum ad

integrum ad ipsa casa Dei dono.

Voyez ci-dessus la bulle du pape d'Outre-mer,du iCTjuillet946 (n°69o).
JeanXI, du moisdejuin 982 (n°4oi ). 3 Severta luiciCatalaunensis(Châlons-

2 Voyezci-devantle diplômede Louis sur-Marne)quiest préférable.
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Et in villa Salorniaco dono'vinea l. Et faciant actores Sancti Petri post
une die quiquid facere volueritis in omnibus. Si quis vero, si ego, aut

ullus omo, aut ullus de heredibus nostris, qui contra anc donacione

ista inquietare vel calonniare presumserit, non valeat ad vindicandum

quod repetit, set inferat una cum tercio fiseo auri uncias duas compo-

nat, et presens dbnatio ista facta omnique tempore firma et stabilis

permaneat, constibulatione subnexe. Actum Quiranda villa. S. Gis-

lart, qui fierit et firmare rogavit. S. Esclademaio 3. S. Alberico Van-

dalfredo. S. Tetbalt. Ego, in Dei nomen, Arpertus scripsi, datavi die

lunis, vit0 idus genoarii, annos xim 4 regnante Lodovico rege.

(Au dos:) Donatio Gislart in Prisciaco.

732.

CIIARTA QUA RAGINARDUS ET UX.OR EJUS ERMENDRADA IMPIGNORANT MAYNARDO

ET ADALDRAjE UXORI VINEAM CUM CURTILO IN VILLA CRUO.

( Bîbl. nat. cop. 7- 181.)

Domino fratribus Magnardo et uxor sua Adaldraa, emtores, igitur

ego Raginardus et uxor sua Ermendrada, inpignoratores, inpignôra-

mus vobis vinea cum cortilo juris nostri, qui est-in pago Vianense, in

villa Cruo; abet-fines et terminaciones de uno latus de ipsa ereditate,

et de àlio latus Bonane, in superiore fronté via publica, in alio front

de ipsa ereditate; infra as fines et terminaciones, una cum arboribus

et exivis, totum et sub integro nos vobis impignoramus pro solidis xu,

usque ad annos m, et in quisque anno in conquisto modios mi de

musto nobis donare debetis; et si ad istos annos vestros solidos red-'

dere non potuerimus, justi preciatores super ipsa, juxta id quod jus-

tum precium fuerit, nobis adimpleatis, et postea in loco vendicionis

permaneat ad abendi, tenendi, donandi. Et si nos ipsi, aut ullus omo,

1
[A. coloniam unam.}]

2 A. Aqaaranda (Iguerande).
1

[A. Sclademari.]

Cette date, répondant au 8 janvier

9/19 prouve qu'on faisait quelquefois par-
tir le règne de Louis d'Outre-mer du com-

mencement de 9 36.
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aut ullus ex heredibus nostris, qui contra anc inpignoracione ista in-

quietare voluerit, non valeat vendicare quod repetit, et insuper sit

culpabilis, et impleturus, et componat tantum et alium tantum quan-

tum ista impignoracio meliorata valuerit, et inantea firma permaneat,

cum stipulacione subnixa. S. Ragenaldo, S. Ermandrada, qui inpigno-

racione ista fieri et firmare in presentem rogaverunt. S. Ermangardo.

S. Servado. S. Adalelmo. S. Ardoeno. S. Eldeverto. Ego Ermenge-
rius rogatus, jubente Bertranno, scripsi, datavi die sabato, in mense

janoario, annos xn regnante Gondrado rege.

733.

CHARTA QUÀ INGENELDIS ET FILIUS EJUS SERVADUS IMPIGNORANT MAYNARDO ET UXORI

ADALDRAD.E VINEAM IN VILLA CRUO.

{BiW. nat. cop. 7-182.)

Domino fratribus Magnardo et uxore sua Adaldrada, emtores, igi- 9

tur ego Ingeneldis et filio suo Servado, inpignoratores, inpignoramus
vobis vinea juris nostri, qui est in pago Vianense, in villa Cruo; qui

terminat de uno latus et uno fronte terra Stefano, et de alio latus terra

Ragenoldo, in superiori fronte terra Vualdane; infra as fines et ter-

minaciones, una cum arboribus et exivis, totum et sub integro vobis

inpignoravimus pro solidis xm, usque in annos m au quinque at in

quisque anno in conquisto modios m de musto nobis donare debetis,

et si ad istos annos vestros solidos reddere non potuerimus, veniant

justi preciatores super ipsa vinea, et quod justum pretiatum fuerit,

nobis adimpleatis, et postea in loco venditionis permaneat, ad abendi,

donandi, tenendi. Et si nos ipsi, aut ullus omo, aut ullus ex heredibus

nostris, qui contra anc inpignoracione ista inquietare voluerit, non

valeat vindicare quod repetit, et insuper sit culpabilis, et inplecturus
et conponat tantum et alium tantum quantum ista inpignoracio melio-

rata valuerit, et inantea firma permaneat, cum stipulacione subnixa.

S. Ingeneldis, S. Servado, qui inpignoracione ista fieri et firmare in

presentem rogaverunt. S. Ragenoldo. S. Sisfredo. S. Adalelmo. S. Er-
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mengaudo. S. Ardoeno. S. Gotbranno. S. Eldeverto. Ego, in Dei no-

mine, Ermengerius rogatus, jubente Bertranno, scripsi, datavi die

sabato, in mense febroario, annos xn regnante Gondrado rege.

(Au dos :) Pignus Mainardi in villa Cruo, Vienensis.

734.

CHARTA QUA BURCHARDUS, LUGDUNENSIS ARCHIEPISCOPUS SERVITIUM PROPTER DUAS

ECCI.ESTAS IN VILLIS AMBERTA ET SANCTI ABUNDI MONASTERIO CLUNIACENSI DEBITUM

MINUIT.

(A.
a.

3j.)

Anno incarnationis Dominice dcçccxlviiii, domno Brochardo, reve-

rentissimo archipresule, sanctam Lugdunensem e, cclesiamfavora[bi]li-
ter moderante, adierunt quidam Cluniensis cœnobii fratres, Nonnus

scilicet, Froterius et frater Jacob, missi a domno abbate Aimardo, et

reliqua monachorum sibi commissa congregatione, jam superius no-

minati pontifiais presentiam humili deposcentes affectu, quatinus ser-

vitium quod secundum antiquitatem illis requirebatur de duabus

eorum çcclesiis, in Rodanensi pago sitis, una earum in villa Amberta,

et in honore sancti Martini consecrata, alteram vero in honore sancti

Habundi; cogitans diminutionem parochiarum qn§ per vassionem quo-
rundam et temporis instabilitate facta est, pro Dei amore et eorum

devota supplicatione minuendo alleviaret. Quorum petitionem ratio-

nabilem esse cognoscens, affectu paterno eorum annuit voto prescrip-
tus archimandrita, domno Alcheriol assensum sibi prebente in omni-

bus his episcopo extant ministerio, ea ratione ut pretermissio 2.omni

sinodali servitio, preter consuetam ceram, tempore paratarum supra-

dicto presuli non persolvant. Ut autem hoc donativum, summç pietatis
ac religionis gratia peractum, omni tempore firmum ac stabile perma-

neret, ipse venerabilis pontifexhanc scripturam fieri precèpit, et manu

propria corroboranda esse decrevit. Hoc insuper addens ut quicumque

1 [SansdouteAlcherius,31' évêquede Grenoble.]
2

[Prœtermisso.]
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inviolabiliter conservare studuerit, benedictionem et gratiam consequi

mereatur. Si quis autem in pejus mutare temptaverit, divinum incur-

rat judicium in die judicii et a Christo alienus habeatur. Brochardus,

humilis gratia Dei sanctç Lugdunensis çcclesiç archiepiscopus, manu

propria firmavit. Alcherius episcopus consensit et subscripsit. Renco

diaconus. Gontrannus levita. Euvrardus diaconus. Constabilis presbiter.

Hector peccator. Eiminus presbiter. Eribertus diaconus. Vitfredus pres-

biter. Eiminus levita.
Arnulphus

subdiaconus. Milo levita. Desiderius

presbiter. Berardus subdiaconus. Nitardus diaconus. Stephanus sub-

diaconus. Armannus subdiaconus. Durannus. Raimfredus subdiaconus.

Ainricus levita. Bernardus. Desiderius diaconus. Wigo. Desiderius.

Asterius levita. Andreas levita. Data per manum Johannis, diaconi

Sancti Stephani, in i feria mensis februarii, regnante Gonrado rege

Jurense.

735.

CIIARTA QUA GOZBERTUS, NIVERNENSIS EPISCOPUS, CONCEDIT IN PRECARIAM THEODERICO

CANONICO CAPELLAM SANCTI MARTINI IN VILLA MONTE ET ALIAS RES IN «ELPLAHO ETC.

(Bibl.
nat.

cop. 7-171.) .)

In Christi nomine. Gozbertus, .sancte Nivernensis œcclesiœ episco-

pus. Notum fieri volumus omnibus sanctae Dei secclesisefidelibus, pre-

sentibus scilicet et futuris, quia petiit a nobis,quidam fidelis noster,

nomine Theodericus1, canonicus noster, quo illi et hunum heredem

ejus capellam nostram in honore sancti Martini dedicatam, in villa que

dicitur Monte, concederemus. Cujus peticionibus adquiescentes, con-

cessimus eis banccapellam, cum omnibus ad ipsam pertinentibus, que-

situm et inquirendum, videlicet vineis, campis, pratis, silvis, aquis

aquarumque decursibus. Similiter concessimus eis quidquit in his

[Cette charte de précaire fut renouve-

lée cinq ans après par le même évêque,

au profit du même Theodericus clericus et

pour les mêmes biens, avec quelque diffé-

rence pour le cens. Cet acte écrit par un

nommé Gislebertus, ad vicem Teterii, est

de l'an 2 de Lothaire, g55. Voy. Gallia

christ. XII,instr. col. 3 17.]
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villis habere videmur, in Monte scilicet et Belplano, Cerciaco, Fis-

ciaco, cum omnibus ad easdem pertinentibus. Concessimus aetiam eis

aliam terram que est uldra Sagonam fluvium, sub omni integritate,
sicuti quondam Rog visus fuit tenere, cum omnibus apendiciis, que-
situm et

inquirendum, videlicet vineis, terris, pratis, silvis, aquis

aquarumque decursibus. Haec predicta omnia jam dicto Theoderico,

ejusque et unum heredem ejus, per scripto concessimus, ut tempore
eorum vitae teneant et possideant, et singulis annis, festivitate sancti

Scyrici, nobis successoribusque nostris solidos xv ex censu reddat.

Concessimus aetiam eis alodum nostrum quem Theodericus Sancto

Scyrico dedit, ut similiter tenuerit, et omnibus annis solidos v ex censu

reddant. Quod si ex ipso autem supradicto censu negligentes fuerint,

dupliciter componant, et ideo hanc terram non perdant. Et ut verius

credatur, manu propria eis hanc firmitatis cartam confirmavimus

et chanonicoruin manibus confirmari jussimus. Actum in Neversiis

civitate.- Gozbertus 2, humilis episcopus. S. Atto archiclavus. S. Hil-

degrinus decanus. S. Gotselmus presbiter. S. Unbertus presbiter.
S. Franco levita. S. Gozfredus levita. S. Vuidono presbiter. S. Rocleno.

S. Unberto. S. Rotardo. Teterius levita datavi mense marcio, annos

xrn regnante Lodovico rege.

(Au dos :) Nevernensis Josbertus episcopus dedit Teodorico.

736.

PRIVILEGIUM AGAPITI II PKPjS, AYMARDO, ABBATI CLUNIACENSI, CONCESSUM.

(C. 18, E. pièce liminaire.)

Agapitus, etc. (Bibl. Clun. col. 273, d'après E., et Bull. p. 4,

col, 2 s).

[Lisez Nevernis.]1
s

[Mot précédé du chrisme.]
Dans l'un et l'autre ouvrage, rétablir

ainsi d'aprèsC. la nomenclature des posses-

sions de Cluny «Sqlustrïacum videlicet,
«Caviniacas Seneciacum Arpagiacum
a Sanctum Victorem et Scotiolas, Kaei-

«das, Eniscum, Daborniacum, etc. »
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CHARTA QUA LANDETRUDIS FEMltfÂ CURTILUM'IN VILLA TISIACO, PRO ANIMA FRATRIS

SUI ELDEYERTI, MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(Bibl.
nat. cop. 8-70; A. a. 246.)

Domno sacrosancto eclesia Sancti Petri Cluniensi, que domnus

Emardus abba ad regendum tenet, ego Landetrudis, femina, coitavi

de Dei misericordia vel de eterna retribucione; pro remedium anima

fratri meo Eldevero et mea, vel parentum nostrorum, cedo ad ipsa

eclesia jam dicta vel ad actores ipsi loci res meas qui sunt sitas in pago

Matisconense, in agro Tisiacense, in villas nuncupantes; in primis in

Tisiaco villa, curtilis cum mansis, et vineis, pratis, silvis, pomis, pas-

cuis, cum edificiis, aquis aquarumque decursibus, quantum visa sum

habere, quesitum et at inquirendum, totum at integrum; in ea tenore,

dum modo vivi, usum et fructum abeo, et per singulos annos, festivi-

tate sancti Petri, m calendas gunii1, quatuor denarios persolvam, et

pos meo dicesso ad ipsa eclesia jam dicta vel ad actores ipsi loci per-

veniat, ad faciendo post une diem quiquit voluerint. Sic quis contra-

dicere voluerit, Deum ofendat et sanctis ejus, sicut Datan et Abiron

fecerunt, et a lege mundana x libras de auro componat, et ec facta

firma permaneat, cum istibulacione subnixa. Actum Cluniaco monas-

terio. S. Landetruda, qui fieri et firmare rogavit. S. Dominico. S. Etral.

S. Eldeuvor. S. Natalo. S. Tetbert. S. Poncione. Teotgerius rogatus

scripsit, datavit die dominico, kalendas aprilis, anno xvn22 regnante

Ludovico rege.

(Au dos ) Landetrudis in Tisiaco, venditio.

1
Lisezjulii.

S Suivant la copie de Lambert de Ba-.
rive, l'original portait ici le chiffre xvn.

Le cartul. porte fui. Cette date est bien

difficile à expliquer durant tout le règne

de Louis d'Outre-mer, le dimanche n'est

tombé que deux fois lé 1™avril, en g388

et en g 49, et ces dates ne peuvent s'ac-

corder avec les années vm ou xvn du

règne* Je crois qu'il faut lire xuii.
•
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738.

NOTITIA QUA HISNARDUS CONFIRMAT DONATIONEM RERUM QUARUMDAM IN VILLA COLONGIIS,

QUAM INGELBERTUS ET MATER EJUS LEOTGARDIS MONASTERIO CLUNIACENSI FECERANT.

(B. o. 2/jg, ccxlvii.)

Noticia traditoria qualiter Ingelbertus, filius Raginardi, diebus egri-
tudinis suç ante mortem, presentibus fidelibus suis Rotgerio et Gir-

baldo, et reliquis omnibus adstantibus, deprecatus est matrem suam

Leotgardem ut quasdam res proprietatis eorum quas pater et mater

conquisierant, pro liberatione animarum, beato Petro, apostolorum

principi, apud Cluniacum monasterium, condonarent, et in perpetuum
habendas confirmarent. Sunt autem pretaxatç res site in comitatu Au-

gustidunensi, in villa Colongias, id est terrse, campi, prata, silvç,

aquç aquarumve decursus, cum mancipiis utriusque sexus et farina-

riis. Quod domnç Leotgardç placuit, et per andelacum facta traditione,

in conspectu altaris, fratribus cartam fieri compromisit. Mortuo vero

Ingelberto, citissimam egritudinem, antequam hoc impleret, mater

incurrit, atque per Deum obtestata est Hisnardum, fidelem suum, ut

cum andelanco ad predictum monasterium curreret, et suam partem

et filii sui Ingelberti, secundum quod petierat, fratribus largiretur, et

ea velociter defuneta hisdem Hisnardus quod preceptum fuerat imple-

vit, et veniens cum Floterio, prenominati loci monacho venerabili, in

conspectu comitum Ugonis et Gisleberti, eis presentibus, donationem

testatus est et legaliter confirmavit. Precatus est autem prefatus mo-

nacus Floterius, cum ceteris fratribus, magnitudinem principum ut

hanc noticiam, ad abstergendas omnium hominum occasiones, suis

nominibus confirmarent, et parentibus defunctorum confirmare pre-

ciperent, et reliquis fidelibus suis, sicut Dei gratiam et Sancti Petri

auxilium, voluissent sibi habere in perpetuum. Quod et potentissimi

comites Ugo et Geslebertus rationabile considerantes, laudaverunt,

et hanc noticiam, in Dei nomine, confirmaverunt. Si quis autem ausu

temerario (quod non obtamus) hane elemosinam violare temptaverit,
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non valeat vindicare quod repetit, sed iram Dei incurrat, et principi-

bus x libras auri persolvat. ActumCavilonni féliciter. S. Wigonis mar-

chionis. S. Gisleberti comitis. S. Rotberti vicecomitis. S. Widonis,

Eindrici, Helgaudi. S. Warulfi, Girbaldi, Hisnardi wadiarii, Odonis.

Ego Vulfardus, indignus sacerdos, recognovi. Data anno incarnationis

Domini nostri Jesu Christi dccggxlvii2, indictione vu die martis, ad

jussionem prefatorum principum, xv kalendas maii, litigante rege Lu-

dowico cum Ugone marchipne nobilissimo.

739.

CHARTA QUA RAGENOLDUS ET UXOR EJUS ERMENDRADA VENDUNT MAYNARDO ET ADALDRAD*

UXORI VINEAM ET CURTILUM IN VILLA CRUO.

(Bibi.
nat.

cop. 7-187.)

Domino fratribus Magnardo et uxore sua Adaldrade, emtores, igi-
tur ego Ragenoldus et uxor sua Ermandrada, venditores, vendedimus

vobis vinea cum cortilo et manso simul in se tenente juris nostri, qui

est in pago Vianense, in villa Cruo; abet fines et terminaciones de

uno latus terra Sisfredo, et de alio latus Stephano, in superiore
fronte via publica, in subteriore fronte Vuoberto; infra istas fines et

terminaciones, una cum arboribus et exivis, totum et sub intégro vo-

bis vendedimus, et accepimus de vos precium, sicut inter nos com-

placuit atque convenit, solidorum xxx, et nos, ipso precio recepto, de

nostra jure in vestra tradimus potestate, perpetualiter. ad possidendi,

tenendi, donandi, seut liceat commutandi. Si nos ipsi, aut ullus omo,

aut ullus ex heredibus nostris, qui contra hanc vendicione ista inquie-
tare voluerit, non valeat vendicare quod repetit, et insuper sit culpa--
bilis et implecturus, et componat tantum et alium tantum quantum
ista vendicione meliorata valuerit, et inantea firma permaneat, cum

Ne faut-il pas lire Ugonis? Je pense

que c'est Hugues l'Abbé, cité à la fin de

l'acte comme guerroyant avec Louis

d'Outre-mer.
1

2 [Lisez DccccxLvnii à cause des autres
notes chronologiques. Voir ci-dessous la

charte du i3 mai g4g qui a la même for-

mule. ]
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stipulacione subnixa. S. Ragenoldo, S. Ermandrada, qui vendicione

ista qui fieri et firmare in presentem rogaverunt. S. Ingelberto. S. Er-

mangardo. S. Servado. S. Adalelmo. S. Ildeverto. S. Gotbranno. Ego,
in Dei nomen, Tremengerius rogatus, jubente Bertranno, scripsi,
datavi die sabato, in mense aprili, annos xn regnante Gondrado rege.

740.

CHARTA QUA ANASTASIA DAT SENIORI SUO GIROLT QUASDAM RES SUAS IN FINE VALUS.

(BiW.
nat.

cop. 7-i88.)

Cum summa onore nominando seniore meo, nomen Girolt. Qua-

propter ego, in Dei nomen, Anestasia umilis vestra, pro amore et ple-

nissima bona voluntate mea quod ego apud vos abeo, vel pro vera di-

lectione quod Deus jussit in nobis, pro anc ipsa amore dono vobis electa

ereditate mea que est sitas in pago -Lucdunense in agro Candeense,

sive in Viennense, in fine Vallis vel fines Metonensis, quitquit infra

ipsas fines visa sum abere velpossidere, tamen exparentorum ereditate

quam ex nostro conquisto, quod simul conquesivimus, in omnibus

vobis dono quod mea pars est, quod legibus donare possum; ea vero

racione sicut nos,pariter locuti fuimus, dum modo nos pariter vivimus,

uslun et fructum pariter possideamus, nisi quarta falcidia resservo, set

qualisquisque alium supe[r]stite vel diu vixerit, ad eum perveniat, et

post amborum nostrorum quoque discessum, ad proprios filios nos-

tros, nominibus Amalfredo et Sisfredo, perveniat, ad electa ereditate

eorum. Et si quis vero, quod fieri et futurum est minime credo, si

ego ipse, aut ullus ex eredibus meis, aud ullus omo, aut ulla emissa

aut opposita persona, ulloque tempore incontra anc carta donacione

ista inquietare vel infranjere voluerit, nihil valeat vindicare quod re-

petit, set componat tantum et alium tantum quantum.ista donacio

eo tempore meliorata valuerit, et ec omnis presens donatio ista firma

permaneat, cum stibulacione subnixa. S. Anestasiane, qui carta dona-

Ermengerius?
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cione ista fieri et firmare in presente rogavit. S. Benedicto. S. Ardene.

S. Metono. S. Bertolomeo. S. Suvert. S. Justino. S. Vuilivolt. S. As-

turio. S. Vuandalfredo. Ansus rogatus carta donatione ista scripsi, da-

tavi die lunis, in mense aprili, anno xn regnante Gondrado rege.

(Au dos :) Donatio Girold in Candense, Lucduno.

741.

CHARXA QUA GIRBALT ET GIRBERT UXORESQUE EOROM VENDUNT ADBERTO ET ROOLENDI

UXORI CAMPOS IN VILLA ALASELGERNE.

( Bibl. nat. cop. 7-225.)

Domno mannifico Adbert et ucsor sua Roolen, emtores, ego Gir-

balt et Girbert, et ucsores eorum Ainelt et Atalsenda, venditor, vendo

vobis aliquit de res nostras qui sunt in agro Beronicen, in villa Ala-

selgerne sedit campus terminet de uno latus via puplica, de alio latus

terra Fedelo, in uno fronte Sancti Nazarii in carto fronte pasturalo

communalo; infra isto terminio, la part Girbert totum, la part Gir-

balt la medietate; et alius campus qui terminet de uno latus terra

Subriçus, de alio latus terra Aalbert et Fedelo et Ricol, in uno fron

via puplica, in carto front pratum Bernerio cum eris; infra isto ter-

minio, la part Girbert totum at integrum, la part Girbalt medietate

totum ad integrum vobis vendo, et accipio de vobis precium dena-

riorum m, et faciatis post ac die quiquit volueris in omnibus. Si quis
fuerit qui contra vendicione ista calumpniare voluerit, auri uncia

una componat. Actum Grotivol villa publice. S. Girbert et Girbalt,

et ucsores eorum Amel et Aalsenda, qui vendicione ista fieri et'<

firmare rogaverunt. S. Letbalt. S. Ricolt. S. Bernerio. S. Ricolt.

S. Atralt, S. Letono. S. Ritno. S. Ahart.

Et vendo vobis campo qui vocat a Campelroto, la part. Girbert to-

tum, la part Girbalt la medietate; totum at integrum vobis vendo, et

accepio de vobis precium denarios otto; et faciatis post ac die qui-

quit volueris in omnibus. Ego Eldri roitus scripsit, datavit die mar-

tis, in mense aprilio, annos xm regnante Luduvico rege.
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Avant

le i3 mai 9A9.

9A9, i3 mai.

742.

CHARTA QUA ELDINUS ET ELDEBRANNUS DANT FRATRI SUO LETTAR, LEVITE,

CLAUSUM IN YILLA BASCERENGO.

(Bibl. nat. cop. 8-11.)

Dilectissimo germano nostro Lettar, levita, ego Eldinus et Elde-

brannus, pro amore et benevolencia que circa te abeamus, proterea
donamus tibi aliquit de res nostras que sunt in pago Cabilonense, in

fine Gemulasense, sedunt in villa Bascerengus. In primis donamus tibi

clauso indominicato, qui terminat de uno latus et uno front Sancti

Vincentii, et de alio latus Sancti Petri, et de alio fron exsio et via

et reo procurrenten; infra x ista terminaciones, totum et alias res nos-

tras, quitquit in ipsa villa et in ipsa fine visus sumus abere, totum

tibi donamus, in ea tenore dum tu vivis teneas et possideas, pos
tuum discessum a nos perveniat, sine nullum contradictore. Si quis

vero, quod minime fieri esse credo2. Et donamus tibi mancipio is no-

minibus Dominico et Bernardo; et ec donacio ista facta omnique

tempore firma estabilis permaneat, cum istibulacione subnixa,. Ac-

tum Viriago villa. S. Eldino, S. Eldebranno, qui fecerunt et firmare

rogaverunt. S. Vitsono. S. Tetacro. S. Aimono. S. Ermenbert.

743.

CHARTA QUA LEOTARDUS LEVITA CLAUSUM IN VILLA BASCERENGO

MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(A. o. 3o.)

Sacrosancto monasterio Cluniacensi in honore beatorum aposto-
lorum Petri et Pauli constructo, et fratribus ibidem Deo militàntibus,

ego, in Dei nomine, Leotardusievita, pro amore Dei et sancti Petri,

necnon sancti Benedicti, regulam cujus secundum Dei voluntatem

1 fMs.procurrente;ninfra.] La phrasen'estpasachevée.
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observare desidero diebus quibus advixero, dono res meas quas mihi

pater meus et mater, consèntientibus germanis fratribus contule-

runt dono igitur ad predictum monasterium clausum unum indomi-

nicatum, qui est situs in comitatu Cavillonensi, in fine Gemulense, in

villa Bascerincos; terminatur de latere uno et una fronte terra Sancti

Vincentii, de alio terra Sancti Petri, et ex alia fronte exitu communi.

Infra istas terminationes, ipsum clausum et alias res qu§ in ipsa villa

sunt, vel fui visus habere, cum omni integritate, ad supradictum
cœnobiurri dono, concedo, transfundo, nemine contradicente. Si quis
autem hanc donationem calumpniare voluerit, maledictionem Dei et

sancti Petri incurrat, et fisco auri libram persolvat; et haec donatio

firma stabilisque perpetuo permaneat. Acta CaviHono publice. S. Leo-

tardi, qui fieri donationem istam et firmare rogavit. S. Aldebranni,

germani sui consentientis. S. Oddonis. S. Dodonis. S. Curelmi. S. Pè-

tri. S. Erogarii prepositi. S. Azonis. S. Guidonis. Ego Vulfardus, in-

dignus sacerdos, scripsi et subscripsi, anno incarnationis Dominicae

DCCCCXLVIIII,indictione VIII,die dominico, III idus madii, anno xira2,

rege Lodowico litigante scilicet cum Hugone marchione.

744.

COMMUTATIO AIMAEDI ABBATIS CLUNIACENSIS, CUM RAINALDO ET UXORE EJUS EDVERA,

yiIARUMDAM TERRARUM IN AGRO GALONIACENSIt IN VILLA CASTELLO, ETC.

(A. a. 207.)

Placuit atque convenit inter donnum Aimardum et congregationem
Sancti Petri [ex una], et ex alia parte Rainaldo et uxore sua Edvera

et Tedeno. In primis commutant ad.partes Sancti Pétri pratum in pago
Matisconense, in agro Galoniacense, subtus Vallis vocant, qui termi-

nat a mane terra Sancti Petri, a medio die aqua volvente, a sero terra

Arluisi cum heredibus, a circio terra Sancti Petri; aliam petiolam de

prato in ipso loco, que terminat a mane terra Sancti Petri, a medio

1 Voyezle numéroprécédent. *'Ici le règnepartde iamortde Raoul(janvier936).
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dip arma vnlvente. a sero terra Sancti Vincendie aqua volvente, a sero terra Sancti Vincentii, a circio terra Sancti

Petri. Habet inter totum perticas c sexaginta vm. Infra istas termina-

tiones et perticationes, totum ad integrum. Similiter donamus ad partes

Rainaldi et uxoris sue Edvere et Tedeni pratos duos in villa Castello,

qui,terminat
a mane rivo volvente, a medio die terra Euraldi, a sero

via [publica], a circio terra filiç Ranuardi; aliam petiolam de campo

in ipso loco, qui terminat de tribus partibus terra Ramnaldi cum he-

redibus, de quarte parte rivo volvente. Habet inter totum perticas c

sexaginta ni. Infra istas terminationes et perticationes,
totum ad inte-

grum, ut faciat unusquisque quicquid
facere voluerit. Qui contra-

dixerit aut hoc scamium calumpniari voluerit, auri libras il componat;

firma permaneat, cum stipulatione subnixa. Actum Cluniaco. S. Rai-

naldi et uxoris sue Edvere. S. Tetidini. S. Arluisi. S. Emmardi.

S. Aremberti. S. Iterii, Eurardi. S. Otterii. S. Dodini. S. Arberti.

S. Aicardi. S. Duranni. S. Gunduini. Ego Johannes rogatus scripsi,

datavi die dominico, mense madio, anno xm regnante Ludovico rege.

745.

CHARTA QUA VUICHERANNUS ET UXOR EJUS GERTRUDIS CURTILUM CUM SERVO IN VILLA

MUNDARNONI MONASTERIO CLUNIACENSI. DANT.

(Bibl. nat. or. 24; cop. 7-i2>-]; A. a. i63.)

Sacrosanctç ecclesiç Sancti Petri Cluniensis, qua domnus Emar-

dus abbas ad regendum habere videtur, ego Vuicheramnus et uxor

mea Gertrudis, pro Dei amore et Sancti Petri et e/ternam retributio-

nem, donamus ad ipsam casam Dei aliquit ex rebus nostris in pago

Cabilonense, in villa que vocatur Mundarnoni hoc est curtilus et

vinea et quicquit ibi aspicit, quantum ibi visi sumus habere, quesi-

tum et inquirendum ibidem pertinendo, cum servo supramanente,

nomine Girboldo, cum uxore et infantibus illorum, ad integrum ibi

donamus, in stipendia fratrum, eo tenore, dum ego Vuicheramnus ad-

vixero, usuin et fructum habeam; post meum decessum, ad ipsam ca-

sam Dei perveniant et faciant rectores ejusdem ecclesie in servitio Dei
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et Sancti Petri quicquit voluerint, preter tantum unum curtiium quod

ad filiolum meum, filium Rotlanni, donavi. Si quis vero donationem

istam contradixerit, aurilibram componat, et inantea firmapermaneat,

cum stipulacione subnixa. Actum Matisconum publiée. S. Vuiche-

ramni, S. Gertrudis, qui fieri et firmare rogaverunt. S. Rotlanni.

S. Eldeverti. S. Mangodi. S. Heynrico. S. Girberti. S. Artoldi. S. Wal-

terii vicecomitis. Data per manum Berardi, sub die veneris,. VIidus

jun. anno xn regni Hludovici regis.

(Au dos :) Carta Montdarnoni quam fecit Wicherannus Sancto

Petro, Cabilonense.

746.

CHARTA QUA NARDUINUS ET UXOR EJUS AYA MANSUM ET MEDIETATEM CUJUSDAM CAPELL^E

IN VILLA BELLOMONTE MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

(Bibi. nat. or. 25; cop. 7-22i; A. o. 23.)

Cunctis sane considerantibus liquet quod ita Dei dispensatio qui-

busque ditibus consulit ut ex rebus que transitorie possidentur, si eis

bene utantur, semper mansura valeant premia promereri. Quod vide-

licet divinus sermo possibile ostendens ait « Diviti§ viri, redemptio

« animç ejus, » et item «Date helemosinam et omnia munda sunt

a vobis. » Quodego Narduinus et uxor mea Aya sollicite perpendentes,

necessarium duximus ut ex rebus que nobis temporaliter, Christo lar-

giente collatç sunt, ad emolumentum animarum aliquantulum imper-

tiamur, ut juxta Christi preceptum pauperes ejus amicos nobis facia-

mus, quatinus ipsi in posterum nos recipiant in eterna tabernacula.

Igitur omnibus fidelibus notum sit, quod ego supradictus vir Nardui-

nus et uxor mea jam nominata donamus aliquid de rebus nostrijuris

ob amorem Dei sanctis apostolis ejus, Petro videlicet et Paulo Clu-

Le copiste du cartulaire a lu jan. ce

qui nous semblerait préférable, car cette

indication répond au 8 janvier g/J8 tandis

que celle de l'original répond au 8 juin

g4g et ne s'accorde guère avec l'année

du règne. Mais le texte porte bien jun.

[La dernière ligne de cette charte est

d'une encre très-pâle et un peu effacée.]
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niaco monasterio, in alimonia servorum Dei ibidem consistentium ac

ei assidue servientium hoc est mansum nostrum indominicatum; qui
mansus est situs in pago Matisconense, in vicaria Burgundionense, in

villa que, vocaturBellomonte, cum medietate capelle in honore sancti

(Christophori *?) consecrate, insuper cum omnibus apenditiis, scili-

cet vineis, campis, pratis, silvis, aquis aquarumve decursibus, servis

utriusque sexus et çtatis, exitibus et regressibus, quesitum et inqui-
rendum, cultum et incultum cum omni integritate. Hçc autem omnia

Deo omnipotenti et sanctis apostolis ejus jamdictis donamus pro re-

medio animarum nostrarum, necnon et loco sepulture nostre, atque
salute animarum genitorum nostrorum, necnon et omnium propinquo-
rum nostrorum, postremo autem pro omnibus Christi fidelibus vivis

atque defunctis, ea scilicct ratione ut duin ipsi advixerimus teneamus

et possideamus, et omnibus annis, festivitate sancti Petri, xncimdena-

rios in censu persolvamus; post discessum vero nostrum, sine ullius

con-tradictione, rectores prefati loci statim in suos recipiant usus. Si

quis vero, quod futurum esse non credimus, nos ipsi (quod absit!)
aut ullus de filiis et filiabus nostris, seu ceteris heredibus vel cohere-

dibus nostris, vel etiam aliqua intromissa persona contra hanc dona-

tionis kartam, a nobis libentissime factam, aliquam calumniam gene-
rare aut litem inferre temptaverit, primitus iram Dei omnipotentis

incurrat, et a liminibus ecclesiarum extraneus habeatur, parsque ejus
fiât cum Juda traditore Domini et cum his qui dixerunt Domino Deo

«Recede a nobis; »
habeatque predictos apostolos, nisi resipuerit,

regni celestis contradictores; secundum vero mundialem legem his

quibus calumniam intulerit auri libras v, cogente judicaria potestate,
coactus exsolvat, ejusque repetitio nullum effectum obtinere valeat;

1 Le copiste du cartulaire a laissé ce

mot en blanc n'ayant pu le déchiffrer sur

l'original. Lambert de Barive lit Eutropii,
mais cette lecture me paraît fort douteuse.

Je lirais plutôt Chrislophori, en complétant
les abréviations. En effet, je vois que

l'église de Bellemont avait, avant la Révo-

lution, pour patrons SS. Christophe et

Jacques. (Voyez le Cari. de Savigny, t. II,

p. io37 et io46.)

[Le mot est en partie gratté sur l'ori-

ginal.]
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hase vero karta donationis a nobis libenti animo facta et corroborata

semper stabilis et inconvulsa permaneat, cum stipulatione subnixa,

S. Leotaldi comite. S. Maioli vicecomiti. S. Leotgarii. S. Rotberti.

S. iterum Rotberti. S..Rannaldi. S. Eurardi. S. Acardi. S. Narduini

et Aya, qui fieri rogaverunt. Data mense junio, anno xini1 régnante
Hluduvico rege Francorum. Jacob, ad vicem cancellarii, recognovit.

747.

CIIARTA QUA RAINULFUS LEVITA RES SUAS IN VILLIS RUFIACO, VETUS CANEVAS

ET DONZIACO, MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(A. a. 127.)

Divina pietate largi^nte legumque actoritate concedente, sancci-

tum est ut liberam erogandi potestatem habere debeat, si quis Deo

sanctisque ejus aliquid de proprio jure delegare ac tradere sponte vo-

luerit. Quapropter ego,,in Deinomine, Rainulfus levita, venturi judicii

examen precavens presentisque seculi crebrescentes ruinas pertimes-
cens, divina pietate conpunctus, pro meorum remissione peccatorum

seu genitorum, patris mei videlicet et matris, vel omnium parentum
meorum atque omnium fidelium christianorum, dono aiiquid de jure
mee proprietatis Cluniaco monasterio, quod est in pago Matisconense

situm, in honore Dei ac beatorurri apostolorum Pétri et Pauli conse-

cratum, cui domnus Hemardus, venerabilis abbas, preesse videtur

hoc est curtilium meum indominicatum, qui est situs in pago Matis-

conense, in agro Rufiacense, in ipsa villa Rufiaco, ubi frater meus

Agiulfus manebat, qui terminat a mane terra Gerbergane et Riberti,
a meridie via publica et terra Ragentrudis, a vespera terra Sancti

Cette date est probablement erronée,
car on y voit paraître comme signataire
le vicomte Maïeul, qui, je crois, était

mort en 9^7. Peut-être faut-il lire vmi au

lieu de xiiii, ce qui nous donnerait 0,45
au lieu de g4g ou bien faut-il ici adopter

le système qui fait dater le règne de Louis

d'Outre-mer de la mort de son père, le

7 octobre 929? Alors nous aurions juin

gli3, ce qui se rapporte avec tous les au-

tres actes où figure Maïeul.
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Petri, ab alia parte via publica, et quicquid ad ipsum curtilium aspicit
vel aspicere videtur, cum vineis, terris, pratis, silvis, aquisaquarum-

que decursibus, fontibus, exitibus et regressibus, pascuis; adjacen-

tiis, omnia et in omnibus, preter curtilium ubi manent Vuineodus et

Fulcrada, et alium ubi manet Godaldus, et campum quem ad Vinea-

lem vocant. Dono etiam in alia villa que dicitur Vetus Canavas

vineam unam, que terminat a mane vinea Aimonis, a meridie terra

Sancti Pétri, a vespera vinea Vulfradi, ab alia parte vinea Sancti

Petri; habet in longum perticas xxn, in uno fronte perticas xm,

et in alio xi. Dono quoque in ipso pago, in agro Donziaco, in ipsa

villa Donziaco, curtilium ubi Martinus mansit, cum omnibus apen-

diciis et pertinentiis suis, cum vineis, terris, pratis, silvis, pascuis,

aquis aquarumque decursibus, exitibus et regressibus, excepto illud

quod de Frecone conquisivimus, et vinea de Rubea Terra. Infra istas

terminationes seu perticationes, totum et ad integrum, ea ratione

dono istas suprascriptas, ut dum vivo usufructuario teneam et pos-

sideam post meum vero discessum, sine alicujus contradictione, rec-

tores loci supramemorati faciant in omnibus quicquid eis visum fue-

rit, et singulis annis, cathedra sancti Petri, sub censu accipiant unum

modium inter panem et vinum, eo tamen tenore ut, si michi necesse

fuerit, de vestra substantia me adjuvetis, et ego vobis de meo illud

juste restituam. Si quis vero, quod futurum esse minime credo, si

ego ipse (quod absit! ), aut ullus de heredibus meis, seu ulla opposita

persona, contra hanc donationem aliquam calumpniam inferre temp-

taverit, non vindicet quod repetit, sed partibus ejusdem loci, cui

litem intulerit, auri libras x coactus exsolvat, a liminibus quoque

ecclesiarum et a consortio christianorum extraneus habeatur; et hec

donatio semper firma permaneat, cum stipulatione adnexa. Signum

Rainulfi levitç, qui hanc donationis cartam fieri et firmare rogavit.

Signum Ramenaldi, item Ramenaldi, Anscheril, Ansaldi, Ibgerii,

Arnulfi, Arembaldi, Jacob, Raimbaldi, Adalelmi. Data mense julio,

anno xim regnante Ludovico rege. Roclulfus, ad vicem cancellarii,

scripsit.
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In Dei nomen. Ego Teoza et filio suo Gosfre, cogitavimus de Dei

misericordiam vel de eterna retributione, ut pius et mi[seri]cors sit

Deus de animas nostras et anima Ugono fîlio. infernum eripere
vel liberare dignetur, ipsa amore Dei et sancti Petri, ut sanctus Petrus

illas animas absolvat, ego nobis2 donamus in monistirii Sancti Pétri et

at fratribus de ipso monistirio, de res nostras proprias sitas in pago

Matisconens, in agro Arpayacens 3,in villa Poonciago resedit. In primis
dono vobis curtilo et vinea in uno tenente; termina a mano terra

Sripo4, a medium die terra Szuare5, asero terra Sancti Clementis et via

publica; infra ista terminacione in integrum vobis donamus, et alias

res que a ipso curtilo aspiciunt. Et dono vobis vinea in Arpaego rese-

dit ipsa vinea terminat a mano de ipse ereditate, a medio die Saneti

Martini, a sero et a certio de ipsa ereditate; infra ista terminacione

at integrum vobis donamus, et alias res que nos in ipsa villa habea-

mus. Et dono vobis servos nostros is nominibus Dalmacius et uxor

sua, nomine Dominica et infantibus is nominibus Ingelbergi, et Vuan-

dalbergi, et Joanni. Et dono vobis servos, nomine Aalletmo 6, et uxor

sua Senbergi, et filios suos, nomine Isemberto et Vuitbaldo. Istas res

denominatas, man cros (sic) 7 in elemosina Ugonoet filio suo Gueltono,

vobis tradimus atque trasdimus at abere et tenere, et faciatis post unc
diem quiquit facere volueritis in onnibus. Si quis vero, si ego nos

ipsi, au ullus omo de eredibus nostris, qui elemosina ista infrangere

Le cartulaire porte ici et fdii sui

Queltoni. Nous voyons en effet plus bas

qu'il s'agit du repos des âmes de Hugues
et de Guelton, son fils.

CHARTA QUA TEOZA ET FILIUS EJUS GOSFREDUSQUASDAM RES IN VILLA PONCIAGO

MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

2
[Lisez vobis.]

(Bibl. nat. cop. 7-247; A. a. i52.)

748,

s
[A. Arpaico.}

4
[A. Sancti Ypolitl] ]

6
[A. Laarentii.]

6
[A. Adalbinum.]

7
[Mancipios?]
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voluerit, non valeat vindicare quod repetit, se infera uncias aureas n

componat, et ec presens donacio ista oinni tempore firma permaneat,

constibulacione sunixa. Actum Trinbligo villa, ubi fuit facta. S. Teoza

femina et filio suo Gosfreo, qui elemosinas istas fieri et firmare roga-
verunt. S. Guicardo. S. Raculfo. S. Eldeverd. S. Teoeno. S. Petro.

S. Raemberto. S. Raenbal. Ego Aregius rogatus escrisit, datavit die

mercoris, in kalendes agutes, annos xv regnante Luuvigo rege 1.

(Au dos:) Gozfredo in Ponciaco.

749.

CHARTA QUA JOSUE ET UXOR EJUS TENSOREDIS, HEBR/EI, CURTILUM IN VILLA SINITIACO

MONACHIS CLUNIACENSIBUS INCAUTIONANT.

(Bibl. nat.
cep. 7-173 1°; A. a. 176 ')

Sacrosancte ecclesie Sancti Petri Cluniensis et domnum Emar-

dum abbatem, cum omni congregatione ipsius loci, ego Josue et uxor

mea Tensoretdis, Ebrei, incautionamus vobis curtilum unum in pago

Matisconense, in agro Sinitiacense, in ipsa villa Sinitiaco; terminatur

a mane molaro finale, a media die terra Sivualdi, a sero viapublica,

a cercio Sancti Petri.; infra isto terminio ad integrum et alias res

quas in ipsa villa visi sumus habere, quesitum et inquirendum vo-

bis incautionamus ad annos xxx, pro solidos xn. et usque in diem

solutionis. Si quis vero cautionem istam contradixerit, auri libram

en regard l'un de l'autre, et séparés seu-

lement par un trait de plume. On lisait

au dos VendicioJosue in Siniciaco. Il y
avait au-dessous de la signature de Josué

une troisième signature hébraïque; mais

elle est illisible sur la copie de Lambert

de Barive, quoique fort courte. Il va sans

dire que le copiste du cartulaire n'a rien

reproduit de tout cela.
3

[Ms. moralo.]

Ces indications chronologiques, qui
se rapportent à l'année gig, renferment

probablement une erreur, car il est im-

possible de trouver quinze ans de règne à

Louis d'Outre-mer en g4g.
Cet acte et le suivant setrouvaient en-

core dans les archives de l'abbaye de

Cluny le 21 août 1777, lorsque Lambert
de Barive les y a copiés. Ils étaient trans-

crits sur une même feuille de parchemin
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componat, et firma permaneat, cum stipulatione subnixa. Actum Ma-

tisconum publiée.

Sïïin1 (Josue). bxiDe?(Samuel).
Data per manu Berardi, sub die martis, XII kalendas septembris,

anno xii regnante Hludovici regis 1.

750.

CHARTA QUA JOSUE ET UXOR EJUS TENSOKEDIS, HEBRJBI, CURTILUM IN VILLA SINITIACO

MONACHIS CLUNIACENSIBUS VENDUNT.

(Cop. 7-173 2°; A. a. 177 5.)

Sacrosancte ecclesie Sancti Petri Cluniensis et domnum Emardum <

abbatem, cum omni congregatione ipsius loci, emptores, ego Josue et

uxor mea Tensoreddis, Ebrei, vendimus vobis curtilum in pago Ma-

tisconense, in agro Sinitiacense, in ipsa villa Sinitiaco; terminatur a

mane molaro finali, a media die terra Sivualdi, a sero via publica, a

certio Sancti Petri; infra, isto terminio ad integrum, et alias res qui
ad ipso curtilo aspiciunt, quicquit in ipsa villa visi sumus habere,

quesitum et inquirendum vobis vendimus; accipimus de vobis pre-
tium solidos xn3, et facite de ipsas res quicquit post hac die quic-

quit volueritis. Si quis vero venditionem istam contradixerit, auri

libram componat, et inantea omni tempore venditio ista firma perma-

neat, cum stipulatione subnixa. Actum Matisconum publiée4. Data per

manu Berardi, stib die martis, xii kalendas septembris, anno xn re-

gnante Hludovici regis.

1
D'après ces indications, le règne de

Louis d'Outre-mer ne daterait que de 0,38
car elles se rapportent au 21 août 9^9-

2
Voyez la pièce précédente et la note.

3 Il est assez remarquable que le même

courtil soit tout à la fois et le même jour,

engagé pour trente ans et vendu incommu-

tablement pour le même prix. de 12 sous.

[Même observation sur la date qu'à 1a

pièce précédente.] ]
4

[Mêmes signatures qu'à la charte

n° 74g.] ]
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751.

CHARTA QUA ADO LEVITA PARTEM ECCLESIARUM SINICIACI ET DAVAGIACI

MONASTERIO CLUNIACENSI VENDIT.

(Bibl. nat. cop. 7- 175; A. a. 16.)

Sacrosancte ecclesie Sancti Petri Cluniensis, quam domnus Emar-

dus abbas ad regendum habere videtur, et congregatio ipsius loci em-

tores. Ego Ado1, levita, vendo vobis aliquit ex rebus meis, in pago

Matisconense, in agro Sinitiacense, in ipsa villa Sinitiaco, et in agro

Fusciacense, in villa Davagiaco in primis, in Sinitiaco est capella in

honore sancti Desiderii dicata, cum presbiterio, medietas; in Davagiaco
alia ecclesia in honore sancti Juliani fundata, cum presbiterio, medie-

tas illam ecclesiam in Sinitiaco portionem meam,quod est medietas de

ipsamecclesiam, ad integrum; et illam ecclesiam in Davagiaco similiter

medietatem; eo tenore dum ego Ado advixero usum et fructum; post
meum discessum faciant auctores ejusdem ecclesie quidquit voluerint.

Et dono vobis de ipsam ecclesiam intérim in vestitura, in ipsa villa

Davagiaco, vineam unam, et in Prisciaco campum unum. Si quis vero

venditionem istam contradixerit, auri libras iinOTcomponat, medieta-

tem cui litem intulerit, aliam medietatem ad fiscum regalem; et ut

certius credenda sit accio nostra, accipio de vobis in argente aut in

valente libras vmi, et inantea venditio ista firma et stabilispermaneat,
cum stipulatione subnixa. Ado voluntate mea fieri et firmare rogavi.
S. Adalardus, qui consensit. S. Vuarnerii. S. Vuelchenoni. S. Bavoni.